
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός λεπτομερειών τήρησης του μητρώ-

ου καταστημάτων ψηφοφορίας και εκλογικών 
τμημάτων της παρ. 2 του άρθρου 31 ν. 5083/2024 
(Α’ 12), τρόπος υποβολής στοιχείων και πρόσβα-
σης σε αυτό.

2 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης). 

3 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης). 

4 Απόφαση κατανομής προσωπικού, στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, (ΑΑΔΕ), σύμφωνα 
με την παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 
(Α’ 218).

5 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης.

6 Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 
Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Δικαίου (ΚΔΕΟΔ) για το έτος 2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
7 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 4214(17)

π.ε./Π03/7/00047/Π/ν.4399/2016/12.12.2022 
απόφασης του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6639).

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 
3157/23.12.2024 απόφαση της Γενικής Γραμματέ-
ως Δήμου Κω που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’7476).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14749 (1)
Καθορισμός λεπτομερειών τήρησης του μητρώ-
ου καταστημάτων ψηφοφορίας και εκλογικών 
τμημάτων της παρ. 2 του άρθρου 31 ν. 5083/2024 
(Α’ 12), τρόπος υποβολής στοιχείων και πρόσβα-
σης σε αυτό.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 2 του άρθρου 31 και της παρ. 9 του άρ-

θρου 36 του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, 
διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκ-
καθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 12), 

2. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

3. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

4. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

6. της υπό στοιχεία 29810/ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
σης του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1649

16007



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16008 Τεύχος B’ 1649/04.04.2025

ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

II. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/13/14-03-2025 εισήγηση 
του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπη-
ρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

ΙΙΙ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Μητρώο καταστημάτων ψηφοφορίας  
και εκλογικών τμημάτων

1. Στο Υπουργείο Εσωτερικών δημιουργείται και τη-
ρείται ψηφιακή εφαρμογή με την ονομασία «Μητρώο 
καταστημάτων ψηφοφορίας και αιθουσών εκλογικών 
τμημάτων» (εφεξής «Μητρώο»). Στο Μητρώο περιλαμ-
βάνονται, με ειδικό κωδικό, τα πιθανά καταστήματα ψη-
φοφορίας και οι πιθανές αίθουσες εκλογικών τμημάτων 
της παρ. 1 του άρθρου 55 του π.δ. 26/2012 (Α’ 57), περί 
του προσδιορισμού εκλογικών τμημάτων και καταστη-
μάτων ψηφοφορίας.

2. Σκοπός του Μητρώου είναι η καταγραφή των πι-
θανών χώρων που μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε 
οποιαδήποτε εκλογική αναμέτρηση ως καταστήματα 
ψηφοφορίας και αίθουσες εκλογικών τμημάτων, καθώς 
και η καταγραφή της δυνατότητας ευχερούς πρόσβασης 
σε αυτά των ατόμων με αναπηρία και των εμποδιζόμε-
νων ατόμων.

Άρθρο 2 
Πρόσβαση στο μητρώο καταστημάτων 
ψηφοφορίας και εκλογικών τμημάτων

1. Πρόσβαση στο Μητρώο έχουν εξουσιοδοτημένοι 
υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών, των Δήμων και 
των Περιφερειών της Χώρας, κατόπιν αυθεντικοποίη-
σής τους με τους Κωδικούς Δημόσιας Διοίκησης της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810ΕΞ 2020 (Β’ 4798) 
απόφαση του Υπουργού Επικρατείας.

2. Η διαπίστευση των υπαλλήλων των Δήμων και των 
Περιφερειών για την παροχή εξουσιοδότησης πρόσβα-
σης στο Μητρώο ως διαχειριστών και χρηστών αυτού, 
γίνεται με σχετική πράξη του οικείου Δήμου ή της οικείας 
Περιφέρειας, αντίστοιχα. 

3. Η πράξη ορισμού διαχειριστών αποστέλλεται στο 
Υπουργείο Εσωτερικών. Οι διαχειριστές των Δήμων και των 
Περιφερειών ορίζουν στο Μητρώο τους διαπιστευμένους 
χρήστες των Δήμων και των Περιφερειών, αντίστοιχα.

Άρθρο 3 
Τηρούμενα στοιχεία στο Μητρώο  
καταστημάτων ψηφοφορίας και εκλογικών 
τμημάτων και τρόπος υποβολής τους

1. Στο Μητρώο τηρούνται:
α) ανά κατάστημα ψηφοφορίας, στοιχεία που αφορούν 

αα) την ταυτότητά του, αβ) τη διεύθυνσή του και πληρο-

φορίες επικοινωνίας, αγ) τα τεχνικά χαρακτηριστικά του 
και αδ) τη δυνατότητα ευχερούς πρόσβασης σε αυτό, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4,

β) ανά αίθουσα εκλογικού τμήματος, στοιχεία που 
αφορούν βα) την ταυτότητά της, ββ) τα τεχνικά χαρακτη-
ριστικά της και βγ) τη δυνατότητα ευχερούς πρόσβασης 
σε αυτή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4.

2. Την ευθύνη για την υποβολή των στοιχείων των κα-
ταστημάτων ψηφοφορίας και των αιθουσών εκλογικών 
τμημάτων, καθώς και την ακρίβεια αυτών έχουν οι οικείοι 
Δήμοι.

3. Οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι των Δήμων εισέρ-
χονται στο Μητρώο με τους προσωπικούς Κωδικούς 
Δημόσιας Διοίκησης και συμπληρώνουν τα στοιχεία 
της παρ.  1, καθώς και κάθε επικαιροποίηση αυτών 
αμελλητί. 

4. Για τους δήμους στους οποίους τα πιθανά κατα-
στήματα ψηφοφορίας ή οι πιθανές αίθουσες εκλογι-
κών τμημάτων που περιλαμβάνονται στο Μητρώο εί-
ναι περισσότερα από αυτά που ορίστηκαν στις εθνικές 
εκλογές της 21ης Μαΐου 2023, συμπληρώνονται α) τα 
στοιχεία που αφορούν τα καταστήματα ψηφοφορίας 
και τις αίθουσες εκλογικών τμημάτων των εθνικών 
εκλογών της 21ης Μαΐου 2023 και β) στοιχεία που 
αφορούν είκοσι τοις εκατό (20%) επιπλέον πιθανά 
καταστήματα ψηφοφορίας ή αίθουσες εκλογικών τμη-
μάτων. Ως επιπλέον πιθανά καταστήματα ψηφοφορίας 
ή αίθουσες εκλογικών τμημάτων επιλέγονται από τους 
δήμους, κατά προτεραιότητα, εκείνα που πληρούν τα 
ελάχιστα χαρακτηριστικά ευχερούς πρόσβασης, σύμ-
φωνα με το άρθρο 4.

5. Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, οι 
Δήμοι οφείλουν να συμπληρώσουν τα στοιχεία του πα-
ρόντος έως την 30η Ιουνίου 2025.

Άρθρο 4 
Ελάχιστα χαρακτηριστικά ευχερούς πρόσβασης 
καταστημάτων ψηφοφορίας και αιθουσών 
εκλογικών τμημάτων 

1. Ένα κατάστημα ψηφοφορίας χαρακτηρίζεται στο 
Μητρώο ως κατάστημα ευχερούς πρόσβασης, εφόσον 
διαθέτει προσβάσιμη είσοδο και προσβάσιμη διαδρο-
μή, η οποία εκκινεί από τουλάχιστον μία (1) είσοδο στο 
κατάστημα και καταλήγει στο εσωτερικό τουλάχιστον 
μίας (1) αίθουσας εκλογικού τμήματος. 

2. Ως προσβάσιμη διαδρομή νοείται η συντομότερη, 
συνεχής, ασφαλής και χωρίς εμπόδια πορεία, κατάλλη-
λου πλάτους που ακολουθεί ένα άτομο με αναπηρία ή 
εμποδιζόμενο άτομο για τη μετάβασή του από ένα ση-
μείο σε ένα άλλο. Περιλαμβάνει ισόπεδες διαδρομές, 
ράμπες κατάλληλης κλίσης ή/και ανυψωτικούς μηχα-
νισμούς.

3. Ως προσβάσιμη είσοδος νοείται η συνεπίπεδη με τις 
παρακείμενες επιφάνειες είσοδος, με ελάχιστον καθαρό 
άνοιγμα 0,90μ. 

4. Σε περίπτωση υφιστάμενης εισόδου ή/και διαδρο-
μής με βαθμίδες (σκαλοπάτια), προκειμένου αυτή να 
είναι προσβάσιμη, η υψομετρική διαφορά καλύπτεται με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16009Τεύχος B’ 1649/04.04.2025

κεκλιμένο επίπεδο - ράμπα ή με αναβατόριο ή με ανελ-
κυστήρα, με ελάχιστες εσωτερικές διαστάσεις θαλάμου 
1,00μ Χ 1,25μ.

5. Σε κάθε προσβάσιμη διαδρομή από την είσοδο 
στο κατάστημα ψηφοφορίας έως και την είσοδο στην 
αίθουσα του εκλογικού τμήματος εξασφαλίζεται α) 
ελάχιστο καθαρό πλάτος 0,90μ. καθ’ όλο το μήκος της 
και β) ένας χώρος περιστροφής αναπηρικού αμαξι-
δίου ελάχιστης διαμέτρου 1,50μ., ελεύθερος παντός 
εμποδίου.

6. Για τις τεχνικές οδηγίες προσαρμογής υφιστάμε-
νων κτιρίων και υποδομών για την προσβασιμότητα 
αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμποδιζόμενα άτο-
μα, ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/2020 (Β’ 2998) απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 5 
Πρόσβαση χρηστών Περιφερειακών Ενοτήτων 
στο Μητρώο καταστημάτων ψηφοφορίας 
και εκλογικών τμημάτων

Οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι των Περιφερειακών 
Ενοτήτων αποκτούν πρόσβαση στο εν λόγω Μητρώο 
Καταστημάτων σε κάθε προεκλογική περίοδο, αποκλει-
στικά για την έκδοση της απόφασης της παρ. 1 του άρ-
θρου 55 του π.δ. 26/2012. 

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ. 82/2055  (2)
Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Τo υπ’ αρ. 360/03-02-2025 έγγραφο του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε μόνιμη θέση Ερευ-
νητή Β’ βαθμίδας, στο Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλ-
λοντος και Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΙΕΠΒΑ) του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών, με γνωστικό αντικείμενο 
«Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας στις έξυπνες πόλεις», 
(Υπουργείο Ανάπτυξης). 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16010 Τεύχος B’ 1649/04.04.2025

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./84/2421 (3)
Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Αστεροσκο-
πείο Αθηνών (Υπουργείο Ανάπτυξης). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258). 

5. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τo υπ’ αρ. 416/07-02-2025 έγγραφο του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε μόνιμη θέση Ερευνη-
τή Β’ βαθμίδας, στο Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος 
και Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΙΕΠΒΑ) του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου Αθηνών με γνωστικό αντικείμενο «Εφαρμογές 
σύγχρονων μεθόδων στην επιφανειακή υδρολογία και 
υδρομετρία με έμφαση στη μηχανική μάθηση και στο-
χαστική ανάλυση» (Υπουργείο Ανάπτυξης). 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./80/2463 π.ε. (4)
Απόφαση κατανομής προσωπικού, στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, (ΑΑΔΕ), σύμφωνα 
με την παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 
(Α’ 218).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 «Έλεγ-
χος δημόσιου τομέα-Μετατάξεις-Κατάταξη προσωπικού 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου. Άλλες ρυθμίσεις» 
(Α’ 218).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16011Τεύχος B’ 1649/04.04.2025

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1008196 ΕΞ 2024/ 
16-1-2024 έγγραφο της ΑΑΔΕ με τα συνημμένα σε αυτό.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε κενή οργανική θέση 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) του 
Νομού Θεσσαλονίκης, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου/ειδικότη-
τας ΠΕ Εφοριακών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 20 
του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/87/3285 (5)
Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Δικαιο-
σύνης.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπ’ αρ. 42/30-9-2020 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

14. Το υπ’  αρ. 10236οικ./11-2-2025 έγγραφο του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δεκατριών (13) ατόμων, μόνιμου προ-
σωπικού, Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, διαφόρων κλά-
δων και ειδικοτήτων, στις Ιατροδικαστικές Υπηρεσίες, 
σύμφωνα με τον πίνακα διοριστέων που δημοσιεύθη-
κε στο Γ’ 142/2025 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 1096/ 
19-12-2024 απόφαση του Β’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π., στο 
πλαίσιο της 6Κ/2023 Προκήρυξης (Α.Σ.Ε.Π. 54) (Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης), ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16012 Τεύχος B’ 1649/04.04.2025

- δώδεκα (12) ατόμων Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, του 
κλάδου ΤΕ Βιοϊατρικών Επιστημών, ειδικότητας ΤΕ Ιατρι-
κών Εργαστηρίων,

- ενός (1) ατόμου Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, του κλά-
δου ΤΕ Νοσηλευτικής, ειδικότητας ΤΕ Νοσηλευτικής.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 171 (6)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 
Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Δικαίου (ΚΔΕΟΔ) για το έτος 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ (ΚΔΕΟΔ)

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 717/1977 (Α’ 297).
2) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3) Την υπό στοιχεία 136858 ΕΞ 2024/24.09.2024 από-

φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου 
Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου (ΚΔΕ-
ΟΔ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1135).

4) Την ύπαρξη αναλόγου κονδυλίου (ΚΑΕ 60) στον 
προϋπολογισμό χρήσης 2025 του Κέντρου Διεθνούς 
και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου.

5) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, καθώς 
το ΚΔΕΟΔ δεν επιχορηγείται από τον τακτικό προϋπο-
λογισμό και η δαπάνη καλύπτεται από ίδια έσοδα ή από 
τα Προγράμματα.

6) Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του ΚΔΕΟΔ 
που καθιστούν επιτακτική την υπερωριακή εργασία 
των υπαλλήλων του καθ’ υπέρβαση του ωραρίου τους.

7) Την υπ’ αρ. 239/26.02.2025 συνεδρίαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΚΔΕΟΔ, θέμα 3ο,

8) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αποζημίωση για εργασία, πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής εργασίας έξι (6) υπαλλήλων 
του ΚΔΕΟΔ για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
31.12.2025 και σε κάθε περίπτωση μέχρι εκατόν είκοσι 
ώρες (120) ώρες ανά εξάμηνο για τον καθένα.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας θα πραγματοποιη-
θούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου τους στις εγκα-
ταστάσεις του ΚΔΕΟΔ για την πραγματοποίηση έκτακτων 
ή επειγουσών αναγκών, όπως η διοικητική και τεχνική 
υποστήριξη συνεδρίων και εκδηλώσεων, καθώς και η 
επιστημονική υποστήριξη για τον εμπλουτισμό των 
ιστοσελίδων και του ηλεκτρονικού νομικού περιοδικού. 

3. Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν 
τις πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογι-
σμό του ΚΔΕΟΔ χρήσης 2025 στον ΚΑΕ 60.00, συνολικού 
ποσού 4.000 €.

4. Η κατανομή των ωρών υπερωριακής εργασίας του 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της υπηρεσίας.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 13 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟΥΡΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
Στην υπό στοιχεία 4214(17)π.ε./Π03/7/00047/Π/ 

ν. 4399/2016/12.12.2022 απόφαση του Εκτελεστικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6639) στη σελίδα 69231 στην Α’ στήλη και στον 38ο 
και 39ο στίχο εκ των άνω διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: 
«στο Δήμο Θεσσαλονίκης του ομώνυμου Νομού»,
στο ορθό: 
«στη ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου του Νομού Θεσσαλονίκης». 

(Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας) 

Ι

(8)
Στην υπό στοιχεία 3157/23.12.2024 απόφαση της Γε-

νικής Γραμματέως Δήμου Κω που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’7476), στη σελίδα 79811 
στην Β’ στήλη, στον στίχο 10 εκ των άνω διορθώνεται:

από το εσφαλμένο:
«Την υπ’ αρ. 34230/23-12-2024 βεβαίωση της Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών», 
στο ορθό: 
«Την υπ’ αρ. 34230/23-12-2024 (ορθή επανάληψη) 

βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών».

(Από τον Δήμο Κω) 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16014 Τεύχος B’ 1649/04.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02016490404250008*


		2025-04-04T20:21:11+0300




